3. PORRO ADVERSUM AMICOS EJUS INDIGNATUS EST, EO QUOD NON INVENISSENT RESPONSIONEM RATIONABILEM, SED TANTUMMODO CONDENNASSENT JOB. — Contra tres, inquit, amicos istos, qui haec tenus Jobum oppugnaverant, non minus exardescere ab ira incundia, propterea quod non adinvenissent neque adduxissent contra Jobum responsonem suo iudicio rationabilem aut urgentem, id est argumenta satis valida et efficacia ad confutandum illum et occulendum illi os vi argumentorum; sed tantum visi essent ipsum Jobum calumniari et condemnare absque sufficienti ratione, simpliciter asserendo ipsum impium esse, et propter peccata sua puniri, sed non satis probando vel ipsum redarguendo. Non est autem hoc virorum sapientium sine idonea ratione quemquam condemnare, cum hoc non aliud sit quam calumniari; ex quo clarum fieri videtur illud relativum sibi, de quo vers. 4 diximus, ad amicos non referri: non enim, si justus eis visus fuisset, hic diceretur quod eum condemnasset. Verumtamen non debebat Eliu hac de causa indignari, cum admodum difficile sit veritatem eloquenter et ingeniosius defensam confutare, prudentiusque sit tacere quam et verbis repugnare: nam tandem contradicentis apparebit stultitia; unde merito S. Gregorius lib. xxiii Moral. cap. iii, notat per Eliu speciem amatorum vanae gloriae designari: « Jobum quippe de presumpta justitia, amicos vero ejus de stulta responsonie redarguit: cuncti enim vanae gloriae sectatores dum se omnibus praeferrunt, alios quidem de fatuis sensibus, alios autem de indignis meritis reprehendunt, id est alios censent nihil scire, alios non bene vivere, » etc.

4. Igitur Eliu expectavit Job loquentem: eo quod seniores essent qui loquebantur. — Cum igitur Eliu ab initio interfuisset disputationi, audivisset omnia ulro citroque dicta tum ab ipso Jobo tum ab amicis ipsum impugnantibus; tamen quamdiu Jobus ipse cum amicis loquebatur penitus tacuit, illis, utpote senioribus, morem gerens, nec verbum ullum interponens; unde satis elucet vel hominis vel aetatis illius disciplina. Cum enim junioribus, juxta monitum Ecclesiastici cap. xxxii, 10, vix in conspectu senum loqui liceat cum decore, nisi forte interrogentur, ut quam brevissime respondeant; nullo minus absque decore eis licebit majorum sermonem importuna loquacitate interrompere ibid. vers. 13: « In medio magnatorum, inquit Sapiens, non praesumas. » Quae monitio, ut bene notant Cornelius et Bonartius, pertinet ad juniores insitinentes, q. d. Vide adolescentem se presentibus viris principibus aliquid dicere, vel facias, vel praesumas, quo tempore illis exaqueat (hoc enim Septuaginta dicunt ἐξαισῶ) volens sapientiam tuam ostentare, et ante canos sapere; vix ea libertate loquaris inter seniores qua illi, qui auctoritatem dicendi longo sibi usu vel aetate compararunt: hoc enim signum est arrogantiae, audaciae et impudentiae, quo of-